
 

 

 

Об отчете о деятельности главы 

администрации Красноперекопского района 

и результатах деятельности администрации 

Красноперекопского района Республики 

Крым за 2019 год 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,             

законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования Красноперекопский район, 

утвержденным решением 4 заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва                                  

от 25.11.2014 № 23 и на основании предоставленного отчета о результатах деятельности главы 

администрации Красноперекопского района и результатах деятельности администрации 

Красноперекопского района Республики Крым, Красноперекопский районный совет 

 
РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы администрации Красноперекопского 

района и результатах деятельности администрации Красноперекопского района Республики 

Крым за 2019 год (прилагается). 

2. Отметить, что деятельность администрации Красноперекопского района в 2019 году была 

направлена на сохранение в районе стабильной экономической и социальной обстановки, 

обеспечение положительной динамики социального развития, сохранение устойчивых темпов 

экономического роста в целях улучшения условий жизни населения. 

3. Настоящее решение обнародовать на интернет-странице муниципального образования 

Красноперекопский район сайта Правительства Республики Крым http://krpero.rk.gov.ru и 

опубликовать в официальном периодическом печатном издании муниципального образования 

Красноперекопский район «Вестник органов местного самоуправления муниципального 

образования Красноперекопский район». 

 

 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

19 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  26 июня 2020 года                                                                                                              № 96 

г. Красноперекопск 



 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка 

районного совета. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета Республики Крым            Н.В.Цуканова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению Красноперекопского 

районного совета  

от 26 июня 2020 № 96 

 

 

Уважаемые депутаты, главы администраций поселений, руководители предприятий и 

организаций, представители общественности, приглашенные! 

 

 Как и в предыдущие годы, главным в деятельности руководства района было улучшение 

качества жизни населения, поступательное движение вперед в социально-экономическом развитии 

территории. Итоги прошедшего года - это общий результат работы органов местного 

самоуправления района, поселений, трудовых коллективов предприятий, учреждений, 

организаций, представителей бизнеса, всех без исключения, кто живет и трудится в 

Красноперекопском районе. Практически, по всем жизненно важным для населения района 

вопросам, мы находили взаимопонимание. Продуктивно решали возникающие проблемы. 

Мой отчет о проделанной работе – это, прежде всего, подведение итогов нашей совместной 

работе, выявление тех проблем и болевых точек, которые волнуют жителей и нас. 

Прошедший год был сложным, насыщенным событиями, как в политической, так и 

социально- экономической жизни республики, района. Многое сделано, но еще больше предстоит 

сделать. 

В современных реалиях общество построено таким образом, что на первый план встает 

вопрос открытости власти. В уходящем году была продолжена работа в этом направлении. Для 

информирования граждан о работе Администрации и предоставляемых услугах используется 

официальная интернет-страница муниципального образования Красноперекопский район портала 

Правительства Республики Крым.  

Сегодня все большей популярностью у россиян пользуются социальные сети. Не 

исключение – жители нашего района, и органы местного самоуправления активно работают в 

интернете. К примеру, официальные аккаунты в социальных сетях «Instagram», «Одноклассники», 

«ВКонтакте», «Facebook»  имеет не только администрация Красноперекопского района, но и 

большинство администраций сельских поселений. Выбор этих социальных сетей был продиктован 

медиа-предпочтениями аудитории. 

Это позволяет выстроить систему обратной связи с жителями, отражать общественно 

значимые результаты деятельности органов власти, а также доводить информацию о работе до 

граждан в понятных форматах. 

Наши жители должны знать, что происходит в районе, участие района в программах, 

проектах и то над чем мы работаем, какие проблемы решаем, что получается, а что - пока нет.  

Часть озвученных населением вопросов мы постарались решить  в отчетном году, но над 

оставшимися предстоит работать в дальнейшем. 

 

Главным инструментом проведения в 2019 году социальной, финансовой и инвестиционной 

политики на территории муниципального района является консолидированный бюджет района. 

По итогам исполнения консолидированного бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым фактическое значение показателя «Доля налоговых 

и неналоговых доходов местных бюджетов в общем объеме собственных доходов бюджетов 

муниципальных образований» за 2019 год достигло 29,3% при прогнозируемом 24,3%, что на 

3,2% меньше показателя 2018 года (32,5%), главным образом за счет увеличения в 2019 году 

объема субсидий, получаемых бюджетом муниципального образования Красноперекопский район.  

Темп роста поступлений налоговых и неналоговых доходов без учета дополнительного 

норматива отчислений НДФЛ в 2019 году по отношению к 2018 году составил 153,2%.  Главным 

образом за счет увеличения поступлений: 

- по плате за негативное воздействие на окружающую среду в 4,9 раза больше (за 2019 год 

поступления составили 34 063,9 тыс. руб., за 2018 год - 6 932,1 тыс. руб.) за счет сверхплановых 



поступлений от ПАО «Крымский Содовый завод» в связи со сменой класса опасности отходов, в 

том числе погашения задолженности за 2018 год в сумме 17,2 млн. руб.; 

- по земельному налогу с организаций на 120,7% (за 2019 год поступления составили 

56 068,8 тыс. руб., за 2018 год - 46 440,0 тыс. руб.) за счет увеличения ставки по земельному 

налогу (с 1,0%  до 1,5%) по Вишневскому, Красноармейскому, Почетненскому, Филатовскому 

сельским поселениям. 

 

           Большое внимание администрацией района уделяется эффективному использованию 

муниципального имущества и земельных ресурсов. Доходы от приватизации и сдачи имущества 

в аренду являются одним из источников формирования бюджета района. 

С этой целью подготовлено и заключено: 

- 9 договоров аренды нежилых помещений; 

- 8 договоров аренды земельных участков;  

Общая сумма поступлений составила  

- 107,2 тыс.руб. от использования муниципального имущества; и  

- 1 649,1 тыс.руб. поступило от использования земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Красноперекопского района. 

 

В условиях ограниченного бюджета оптимизация расходов выходит на первый план. 

Одним из механизмов повышения эффективности использования средств местного бюджета 

является муниципальный заказ, который формируется путем проведения торгов.  

Администрацией Красноперекопского района в 2019 году проведено 137 процедур закупок 

на общую сумму финансирования 35 189,37 тыс. рублей. 

Во исполнение Федерального закона от 15 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

среди субъектов малого предпринимательства проведено 133 процедуры закупки на сумму 

28 817,21 тыс. рублей. 

 

Одним из важных направлений работы Администрации муниципального района в сфере 

дорожной деятельности является сохранение от разрушения действующей сети автомобильных 

дорог и сооружений на них, обеспечение круглогодичного и безопасного движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам. Состояние автодорог оказывает значительное влияние на 

экономику района. И не смотря на то, что наши дороги не в самом лучшем состоянии, тем не 

менее, в 2019 году, на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения администрацией Красноперекопского района освоено средств из местного бюджета 

8 444 738,93 и бюджета Республики Крым в размере 15 619 152,00 руб. 

 

 Одним из главных приоритетов деятельности Администрации района является создание 

комфортных условий для проживания населения, а это в первую очередь улучшение жилищных 

условий и предоставление коммунальных услуг хорошего качества.  

 

Заметно изменилась ситуация в районе и по утилизации твердых коммунальных отходов 

и как результат улучшилась общая санитарно-эпидемиологическая ситуация по 

несанкционированным свалкам.   

На территории Красноперекопского района в 2019 году ликвидирована 108 

несанкционированных свалок 

Администрацией Красноперекопского района составлен график обустройства 

контейнерных площадок для размещения твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) в разрезе 

муниципальных образований сельских поселений. Общая стоимость установки контейнерных 

площадок по муниципальному району составляет 11 289,00 тыс. рублей. 

В поселениях дополнительно необходимо установить 540 контейнеров для сбора ТКО.  



Проведены массовые субботники по санитарной очистке и благоустройству территорий 

населенных пунктов, расчистка берегов водоемов, акция «Чистый берег». По итогам проведенных 

санитарно-экологических месячников на полигоны вывезено 310 куб.м. твердых бытовых отходов. 

 

  Система образования насчитывает 22 муниципальных образовательных организаций.  

В 2019 году в районе общеобразовательные услуги предоставляли 13 общеобразовательных 

учреждений, в которых обучалось 2 766 детей.  

Для модернизации инфраструктуры учебных заведений Красноперекопского района в 2019 

году проводились следующие мероприятия по укреплению материально-технической базы: 

- за счет средств Республики Крым + 5 % софинансирование из местного бюджета: 

 Строительство котельной мощностью 750 кВт с инженерными сетями, горячим 

водоснабжением к зданиям МБОУ "Магазинский УВК" муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым (детский сад, школа) - 15 607, 440 тыс. руб. 

 Капитальный ремонт МБОУ Магазинский УВК, расположенный по адресу: Республика 

Крым, Красноперекопский район, с. Магазинка, ул. Севастопольская, 22а – 56 730,77075 

тыс. руб. 

 Капитальный ремонт системы отопления здания МБОУ Магазинский УВК, расположенный 

по адресу: Республика Крым, Красноперекопский район, с.Магазинка, ул. Севастопольская, 

25 – 2 526,90365 тыс. руб. 

  «Капитальный ремонт МБОУ «Воинский учебно-воспитательный комплекс» 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым по адресу: 

Республика Крым, Красноперекопский район с.Воинка ул. Ленина, д. 40-А (замена окон)» - 

1 188,582 тыс. руб. 

- за счет средств муниципального образования: 

 Закупка технологического оборудования для пищеблока МБОУ Магазинский УВК (детский 

сад), расположенного по адресу: Республика Крым, Красноперекопский район, с. 

Магазинка, ул.Севастопольская, д.22а - 1 897,09267 тыс. руб. 

 «Благоустройство территории Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения " Воинский учебно-воспитательный комплекс " муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым» - 2 892,92 тыс. руб. 

 «Благоустройство территории Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Ишунский учебно-воспитательный комплекс " муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым» - 1 534,722 тыс. руб. 

 Текущий ремонт учебных помещений и групповых помещений, замена линолеума МБОУ 

Братский УВК - 233,752 тыс. руб. 

 Текущий ремонт кровли котельной МБОУ Вишневский УВК - 269,997 тыс. руб. 

 Текущий ремонт фасадного козырька МБОУ Новопавловский УВК - 114, 895 тыс. руб. 

 Ремонт ступеней крыльца в здании Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Орловский учебно-воспитательный комплекс муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым, расположенный по адресу 296043, 

Российская Федерация, Республика Крым, Красноперекопский район, с. Орловское ул. 

Юбилейная, дом 2 – 180,23581 тыс. руб. 

 Текущий ремонт актового зала МБОУ Почетненский УВК - 197, 206 тыс. руб. 

 Закупка и установка котла МБОУ Почетненский УВК – 51 тыс. руб. 

 Закупка и установка котла МБОУ Рисовский УВК – 91 тыс. руб. 

 Закупка и установка котла МБОУ Братский УВК – 59,35 тыс. руб. 

 Установка котла МБОУ Красноармейский УВК – 99,00 тыс. руб. 

 Текущий ремонт системы вентиляции МБОУ Таврический УВК - 109,455 тыс. руб. 

 Замена дымоходных труб МБОУ Таврический УВК - 47,586 тыс. руб. 

 Приобретение расходных материалов для проведения текущего ремонта групповых 

помещений МБДОУ «Росинка» - 147,057 тыс. руб. 



 Установка в образовательных учреждениях Красноперекопского района противопожарных 

дверей, межэтажных дверей с доводчиком и уплотнителем в притворах (113 шт.) - 2 712,66 

тыс. руб. 

В 2019 году дошкольные образовательные услуги оказывали 7 дошкольных учебных заведений 

и 6 общеобразовательных учреждений, имеющих в составе группы дошкольного образования 

(Дошкольная группа в МБОУ Вишневский УВК была расформирована в связи с низкой 

наполняемостью – 4 воспитанника и отсутствием очередников; контингент воспитанников был 

переведен в МБДОУ «Росинка»). В образовательных учреждениях созданы и функционируют 48 

дошкольных групп (2018– 48). На 01.01.2020 дошкольным образованием охвачены 996 детей, в 

том числе в возрасте от 3 до 7 лет – 830 ребенка, от 0 до 3 лет – 160 человек. 

На учете в региональном электроном модуле «Электронная очередь в ДОО Республики 

Крым» на получение места в дошкольные организации Красноперекопского района по состоянию 

на 01.01.2020 состоит 235 человек, в т.ч. дети с 3 до 7 лет – 47 человек. Актуальный спрос 

отсутствует. 

Для обеспечения доступности дошкольного образования в районе разработан план 

мероприятий (дорожная карта) по ликвидации очереди на устройство детей в дошкольные 

образовательные организации Красноперекопского района, в котором заложены инструменты 

сокращения очередности в дошкольные образовательные учреждения и реализации запросов 

граждан в полном объеме в 2022 году. 

С целью обеспечения общедоступности дошкольного образования в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, а также 

ликвидации очередности в образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного 

образования внедряются вариативные формы дошкольного образования, такие как 

консультативные  пункты для родителей и детей, не посещающих образовательные организации. 

Для модернизации условий, в которых находятся дети дошкольного возраста, учебно-

материальная база образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования, пополнена компьютерной техникой, мебелью, развивающими играми, игрушками, 

спортивным оборудованием. 

Дополнительное образование детей, помимо обучения, воспитания и творческого развития 

личности, позволяет решать ряд других социально значимых проблем, таких, как обеспечение 

занятости детей, их самореализация и социальная адаптация, формирование здорового образа 

жизни, профилактика безнадзорности, правонарушений и других асоциальных проявлений среди 

детей и подростков. На основе дополнительного образования детей решаются проблемы 

обеспечения качественного образования по выбору, социально-экономические проблемы детей и 

семьи, оздоровления российского общества в целом. 

 

В сфере физической культуры и спорта по прежнему основной задачей остается 

сохранение здоровья людей, воспитание здорового молодого поколения, профилактика 

безнадзорности и молодежной преступности. Именно поэтому развитие спортивной базы района, 

активизация всех форм спортивной жизни является одной из приоритетных задач районной 

администрации. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, от 

общей численности населения Красноперекопского района в 2019 году 26,7%.  

Увеличение показателя в сравнении с 2018 годом на 5,5% произошло за счет: 

 Модернизации инфраструктуры спортивных объектов сельских поселений и 

общеобразовательных школ; 

 Реализации мероприятий предусмотренных муниципальной Программой развития 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании Красноперекопский район. 

Количество спортивных сооружений в Красноперекопском районе 66 единиц.  

В 2019 году введены в эксплуатацию: 

 4 многофункциональных тренажерных комплексов: с. Ишунь, с. Магазинка, с. Филатовка, 

с. Воинка,  

 1 объекта в рамках федерального проекта «Спорт- норма жизни» с. Воинка,  



 1 спортивной площадки при общеобразовательной организации (МБОУ Ильинский УВК). 

Доля обучающихся систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности, обучающихся в 2019 году составила 92,9 % (роста показателя не произошло по причине 

наличий в образовательных организациях вакансий тренера-преподавателя по спорту, а также 

ликвидации федерации футбола Красноперекопского района). 

          Вся деятельность работников учреждений культуры и искусства   Красноперекопского 

района в 2019 году была направлена на сохранение культурного потенциала и нематериального 

культурного наследия, развитие самодеятельного художественного творчества, обеспечение 

равных возможностей жителям района в получении доступа к культурным ценностям.  

В 2019 году в Красноперекопском районе функционировало 47 учреждений культуры:  

 - 25 культурно-досуговых учреждений, в том числе: муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Центр народного творчества Красноперекопского района»  и 23 его 

структурные подразделения - 12 сельских Домов культуры   и 12 сельских клубов, а также 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Красноармейский сельский Дом культуры 

Красноперекопского района Республики Крым» (сеть на уровне 2018 года); 

 - 22 библиотеки - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 

библиотечная система Красноперекопского района» (далее ЦБС), которую образуют  Центральная 

районная библиотека им. П.Г.Ивотского и её структурные подразделения: районная детская 

библиотека и 20 сельских библиотек (сеть на уровне 2018 года). 

 Наряду с библиотеками - структурными подразделениями обслуживание читателей 

осуществляли 6 библиотечных пунктов (отделов нестационарного обслуживания) в селах 

Красноперекопского района, в которых отсутствуют стационарные библиотечные учреждения. 

В течение 2019 года учреждения культуры клубного типа провели 3 679 культурно-массовых 

мероприятия. На базе сельских домов культуры и клубов работали 244 клубных формирований, в 

них 2 984 участников. 2 коллектива художественного творчества имеют звание «образцовый» (на 

уровне 2018 года). 

 В рамках выполнения указов Президента и распоряжений Правительства Российской 

Федерации перед библиотеками района были поставлены новые задачи и направления 

деятельности: интеграция в общероссийское библиотечно-информационное пространство, работа 

по созданию электронных информационных ресурсов библиотек, обеспечение доступа населения 

к ресурсам Национальной Электронной библиотеки России, Сводного каталога библиотек Крыма 

и России, организации модельных библиотек. С 2018 года к сети Интернет подключены все 22 

библиотеки района, пользователям Центральной районной библиотеки им.П.Г.Ивотского 

обеспечен доступ к информационному ресурсу Национальной Электронной библиотеки России. 

Продолжается работа по наполнению интернет-сайта Красноперекопской Централизованной 

библиотечной системы актуальной и полной информацией о деятельности учреждения. 

Осуществляется взаимодействие с ГБУК РК «Крымская республиканская универсальная научная 

библиотека им. И.Я. Франко» в целях наполнения Электронного сводного краеведческого каталога 

Республики Крым. В 2019 году число посещений библиотеки через сеть Интернет составило 

42 629 (в 2018 году – 29 448, увеличение 52,5%).  В 2019 году создано 436 записей в электронном 

каталоге ( в 2018 году – 417 записей, увеличение 4,6%). 

В 2019 году в рамках федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие 

Республики Крым и г.Севастополя до 2022 года» осуществлен капитальный ремонт 

Почетненского сельского Дома культуры, в рамках Республиканской адресной инвестиционной 

программы начата 1 очередь капитального ремонта Воинского сельского Дома культуры. 

Постановлением администрации Красноперекопского района от 22.09.2017 №332 

утверждена Программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 

Красноперекопский район на 2018-2020 годы» (с изменениями и дополнениями).  

 На реализацию Программы в 2019 году были предусмотрены средства местного бюджета, 

бюджетов сельских поселений, бюджета Республики Крым, федерального бюджета в объеме 

56 474,71121 тыс. руб., освоены в объеме 56 427,75567 тыс.руб. (99,9%), в т.ч. : 

 - проведены районные мероприятия и праздники, поздравительные программы, 

посвященные государственным и профессиональным праздникам: Дню защитника Отечества, 



международному женскому Дню, Дню работника культуры, 74-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, Дню России, Дню народного единства, Дню работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, новогодним и рождественским 

праздникам,  Неделе детской книги, всероссийскому Дню библиотек; 

- культработниками и участниками художественной самодеятельности принято участие в 

республиканских фестивалях, в том числе во II региональной фестивале-конкурсе крымско-

татарского искусства «Дервиза» 

- проведены конкурсы самодеятельного творчества: районный конкурс семейного 

творчества «Моя семья – моя гордость», II районный конкурс казачьей песни «Родная сторона», 

детский районный конкурс чтецов «Волшебный мир кулис», фестиваль КВН на Кубок главы 

администрации Красноперекопского района; 

- приобретена книжная продукция для комплектования книжного фонда в количестве 255 

экз.; 

- разработана проектно-сметная документация и установлена автоматическая система 

пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией в МКУК «ЦБС 

Красноперекопского района» (541,05 тыс. руб.); 

- приобретено оборудование для развития материально-технической базы учреждений 

культуры (в т.ч. кресла в зрительный зал ЦНТ; компьютерная и офисная техника, мебель, звуко-

усилительное оборудование, приборы отопления, прожектора, зеркала, механика сцены, комплект 

одежды сцены, кресла в сельские Дома культуры, произведен пошив одежды сцены и костюмов за 

счет средств субсидии из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований 

Республики Крым в рамках мероприятий «Государственная поддержка лучших сельских 

учреждений культуры», «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных 

домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс.человек»); произведено 

техническое обслуживание огнетушителей; 

 - За счет предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета 

муниципального образования Красноперекопский район бюджетам сельских поселений 

Красноперекопского района изготовлена проектно-сметная документация на:  

 - капитальный ремонт системы отопления Дома культуры с.Новопавловка 

Красноперекопского района Республики Крым; 

 - капитальный ремонт кровли и замену окон и дверей в Совхозненском сельском Доме 

культуры;  

 - строительство модульной котельной Новопавловского сельского дома культуры. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности в 

2019 году составляет: 

 клубами и учреждениями клубного типа -102%; 

 библиотеками – 94%; 

На территории Красноперекопского района расположены 27 объектов культурного наследия 

регионального значения. Объектов культурного наследия, требующих консервации, нет. 

В 2020 году реставрация необходима 5 ОКН (№1386 «Памятный знак в честь воинов-

односельчан, погибших в годы Великой Отечественной войны» (с.Вишневка) (решением 8 

заседания 2 созыва Вишневского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым 

от 19.03.2020 №37 в бюджете поселения на 2020 г. предусмотрены средства в объеме 250,0 тыс. 

руб. на разработку проекта по капитальному ремонту объекта); №1393 «Памятный знак в честь 

воинов-односельчан, погибших в годы Великой Отечественной войны» (с.Ишунь); №1391 

«Братская могила красногвардейцев и советских воинов» (с.Ишунь); №1410 Памятный знак на 

месте формирования Сиваша частями Красной Армии (сев.-зап. часть Литовского п-ова); №1407 

«Братская могила красногвардейцев и советских воинов» (с.Таврическое). В 2020 г. 

предполагается снижение показателя за счет проведения ремонтных работ на ОКН №1391 

«Братская могила красногвардейцев и советских воинов» (с.Ишунь) что составит  14,8 % (ранее 

утвержденный показатель – 11,1%).   

        В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в 2019 году в районе были проведены 4 заседаний 



антитеррористической комиссии, 10 заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. Под руководством сектора ГО ЧС 

и МП функционирует Единая дежурно-диспетчерская служба, которая является органом 

повседневного  круглосуточного управления ситуацией в районе - осуществляет сбор и анализ 

информации о чрезвычайных ситуациях на территории района, для оперативного реагирования на 

них.  

 

          Современные условия предоставляют нам все новые и новые возможности для 

преобразования нашего района. Это требует  от нас мобилизации всех сил, знаний, возможностей. 

Район движется поступательно вперед, и я с уверенностью могу сказать, что мы сохранили 

приоритеты, во главе которых – человек, житель Красноперекопского района, его социальное 

благополучие и уверенность в завтрашнем дне. 

          Отчету моей работы в качестве  главы Администрации Красноперекопского 

муниципального района и деятельности Администрации Красноперекопского района 

предшествовала плодотворная совместная работа с депутатами всех уровней, руководителями 

органов государственной власти, главами администраций поселений, руководителями 

предприятий и учреждений, общественными организациями  и поэтому: 

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

           Я хочу поблагодарить Вас за совместный труд, поддержку и взаимопонимание.  

           2020 год принесет району еще больше возможностей. Совместными усилиями мы должны 

сделать все возможное для качественного улучшения жизни населения Красноперекопского 

района, сохранения стабильности, уверенности в завтрашнем дне. 

 

Спасибо за внимание! 
 

 

 

 

 


